
众所周知，我国经济的快速发展是以高昂的环境成本为

代价的，这种环境成本很少通过会计核算使之内化为企业成

本，大部分外化为社会成本，即表现为所谓的企业外部负效

应。这将导致我国部分企业成本信息失真，企业对固定资产弃

置后的环境治理积极性不高。目前国家有关环保法规、制度日

益健全，地方环保部门不断出台新的环保政策、法规，对石油、

采掘等行业不断提出新的环保要求，环境保护及治理工作日

益受到重视。因此，在会计政策中考虑固定资产弃置费用因素

是非常必要的。

一、固定资产弃置费用的涵义

《企业会计准则第4号———固定资产》应用指南规定“固定

资产弃置费用通常是指根据国家法律和行政法规、国际公约

等规定，企业承担的环境保护和生态恢复等义务所确定的支

出，如核电站核设施等的弃置和恢复环境义务等”。弃置费用

会计处理模式的建立，为特殊行业的特定企业通过逐步建立

支付储备，从而有足够的财力承担环境保护和恢复环境义务

奠定了制度基础。该应用指南对固定资产的弃置费用作了一

般性规定，并要求企业应当根据《企业会计准则第13号———或

有事项》的规定，将弃置费用列入预计负债的范围。该规定的

含义为：正常经营过程中按照预计负债的确认标准，根据经济

利益的流入进度，逐步确定未来企业由于承担环境保护和生

态恢复等社会义务而导致的经济利益流出。

弃置费用的应用，首先，解决了固定资产初始成本的计量

问题，使特殊固定资产的成本计量实现了国际趋同；其次，明

确了企业承担的社会义务，通过固定资产折旧的形式，逐步积

累了恢复环境所需要的资金。另外，根据经济利益的流入进

度，将未来需要支付的费用分别以计提折旧和计入财务费用

的形式列入当期损益，可以避免资产报废时需要支付大量的

费用而没有相应的收入配比的现象发生。

二、目前固定资产弃置费用确认与计量中存在的问题

固定资产弃置费用主要是针对石油、采掘等特殊行业而

言的，这类企业有着特殊的生产过程、特殊的资产和特殊的会

计处理原则。以石油天然气企业为例，其生产活动主要包括矿

产的取得、勘探、开发和采油四个阶段，并发生相应的取得成

本、勘探成本、开发成本和采油成本。这些成本构成了石油天

然气资产的成本。其中，勘探成本（全部或部分）和开发成本要

进行资本化，形成类似于固定资产的“井及相关设施”，并在

开始生产后的各期按当期的产量与探明开发经济储量的比例

进行摊销，形成的损耗和折旧计入当期油气生产成本。

当一口井达到其经济开采极限时，该井就必须被封堵，即

封堵掉地面以下井眼，拆除地面设备，恢复自然环境的原貌，

避免造成污染。这个过程所发生的支出，就是废弃成本。我国

《矿产资源法》规定：开采矿产资源，必须遵守有关环境保护法

的法律规定，防止环境污染。所以，油气井及设施的清理通常

是法律法规所要求的。根据环境经济学的观点，石油天然气清

理时发生的支出构成环境成本的一部分，应予以内部化并由

企业承担。

从上述石油天然气企业来看，其废弃成本是巨大的。此

外，冶金矿山企业也存在着大量的废弃成本，如在开采过程中

或资源耗尽后闭坑，实际上也需要承担恢复环境的义务。总

之，这类企业在恢复环境过程中所发生的成本相当巨大，在某

些情况下甚至会超过其建造和安装成本。而且废弃成本将会

在多年后发生，考虑通货膨胀等因素的影响，将来发生的成本

可能比估计的成本高。那么，这类企业的废弃成本如何确认

呢？虽然目前《企业会计准则第4号———固定资产》已做出了相

关规定，但不够详细，在操作时仍有许多困难。例如，当废弃成

本的公允价值能够合理估计时，是否可按公允价值计量？若以

废弃成本的现值为基础确认，其折现率如何确定？诸如此类的

问题，还有待我们进一步探讨。

三、固定资产弃置费用确认与计量的方法

1. 其他国家对固定资产弃置费用的确认与计量。2001年6

月，英国石油行业会计委员会发布了建议实务公告———“石油

天然气勘探、开发、生产与废弃活动会计”。该公告替代了1988

年发布的第3号公告。第64~ 67段专门讨论了“计提的未来废

弃成本的资本化”问题，规定：“计提的未来废弃成本准备，应

该被看做是为获得未来经济利益进行的总投资的一部分。因

此，应设立‘善后处理资产’账户予以核算，并且应作为总成本

中心或油田成本中心的一部分”。第88 ~89段专门规定了善后

谈固定资产弃置费用的确认与计量
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【摘要】文章首先对目前企业在固定资产弃置费用确认与计量中存在的问题进行了分析，并在此基础上提出了对固

定资产弃置费用进行确认与计量的修正意见。
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处理的会计问题，包括负债的计量、估计金额的变化等。

在美国，各相关组织为有形长期资产报废债务提出了各

种各样的核算方法，但这些方法还存在不少缺陷，因此导致了

有形长期资产报废债务计量或列报方面不一致，使财务报表的

使用者很难比较具有相同义务而采用不同会计处理方法的公

司之间的财务状况和经营成果。为此，美国财务会计准则委员

会（FASB）于2001年6月正式发布第143号准则公告《资产报废债

务的会计处理》（SFAS 143），以规范长期资产报废义务和相关

资产报废成本的会计核算与报告问题。

SFAS 143总的要求是：淤资产报废债务发生时，应对其公

允价值进行估计。若公允价值可以合理估计，企业应确认为一

项负债；若公允价值不能合理估计，则应在其公允价值可以合

理估计时再确认负债。该负债的入账金额为其折现值。于在初

始确认资产报废债务时，企业应以相等的金额将资产报废成

本资本化，并增加相关资产的账面价值。在资产的使用期内采

用合理而系统的方法分摊折旧费用，同时将摊销金额作为一

项增值费用在损益表中列示。盂在初始确认的以后各期，企业

应确认由于对未折现现金流的初始估计值在时间或金额上

的评估修正而引起的资产报废债务各期之间的变化。对于

该评估值的变化，企业应确认为资产报废债务和相关资产的

账面价值的增值或减值，同时调整相关资产在后续各期的折

旧基础。榆企业应当在其定期报表中披露有关资产报废债务

的以下信息：对资产报废债务及相关资产的总体描述；用来清

偿资产报废债务而受法律限制的资产的公允价值；只要报告

期间四要素（当期发生的债务、当期清偿的债务、增值费用和

估计现金流的修正）中的一个或多个发生重大变化，对资产报

废债务的期初账面价值和期末账面价值的调整应分别列示其

变更。

2. 我国固定资产弃置费用的确认与计量。财政部于2006

年2月发布的《企业会计准则第27号———石油天然气开采》第

二十三条规定：“企业承担的矿区废弃处置义务，满足《企业会

计准则第13号———或有事项》中预计负债确认条件的，应当将

该义务确认为预计负债，并相应增加井及相关设施的账面价

值。不符合预计负债确认条件的，在废弃时发生的拆卸、搬移、

场地清理等支出，应当计入当期损益。”

由于弃置费用支付时点是在固定资产寿命的终结点，因

此企业只有及时、足额支付弃置费用，才能顺利履行相应的

义务。弃置费用的会计处理必须正确反映弃置费用支付储

备的形成过程。从财务角度看，这一过程实质上是一个融资

的过程。

通过分析国外及我国对弃置费用的确认和计量，笔者结

合国际法律法规及国际会计准则的要求，对我国固定资产弃

置费用的处理提出以下建议：淤弃置费用金额大、性质特殊，

因此可以参考国际会计准则的规定，制定单独的相关会计准

则，而不是仅仅在相关的准则中用一句话来提及，这点可以借

鉴SFAS 143的相关做法。通过专门的准则来对相关概念界定、

各指标的核算和具体账务处理以及披露要求进行明确规定。

于弃置费用的确认和计量可考虑以下方法：如果公允价值可

以合理估计，则在固定资产废弃义务发生时，按公允价值确认

由此引起的负债，同时，相关资产废弃成本也予以资本化为固

定资产账面金额的一部分。如果公允价值不能合理估计的，以

固定资产的折现值为基础确认。盂弃置费用可以首先按照现

阶段的物价水平进行预计，然后考虑货币的时间价值计算投

入使用时固定资产弃置费用的现值及资源枯竭时的经济利益

流出总量予以确认。榆扩大资产弃置费用政策的适用范围。对

可能会在未来资产报废时履行法定或推定环境义务的行业都

应该适用，只有这样才能真正培养企业的环保意识。虞建议企

业于每年年末对已计提的弃置费用进行检查，看是否与当前

确认的弃置费用相符，不符时应进行相应的调整。

四、应用举例

例：某矿山企业于2007年开始建设，当年开始出矿。已经

探明的可开采矿石储量为30 000万吨，预计使用年限50年。截

至2007年12月31日，实际开采矿石总量为300万吨，预计近十

年内开采速度没有大的变化。按照当地的赔偿标准，若征用地

面建筑，需要支付征地费8 000万元，迁移补偿费35 000万元，

其他支出2 000万元。合计需要支付45 000万元。按照上述因

素，计算2007年年末固定资产弃置费用为45 000万元，选择10

年期的长期贷款利率为折现率，假定为10豫。

该企业有关的账务处理如下：

2007年12月31日,按弃置费用的现值计入固定资产原价：

固定资产原值=45 000伊（P/F，10%，50）=382.5（万元）。借：固

定资产382.5万元；贷：预计负债382.5万元。

2007年12月31日, 确认利息费用：2007年应负担的利息越

382.5伊10豫越38.25（万元）。借：财务费用38.25万元；贷：预计负

债38.25万元。

2008年12月31日, 确认利息费用：2008年应负担的利息越

（382.5垣38.25）伊10豫越42.075（万元）。借：财务费用42.075万元；

贷：预计负债42.075万元。

从2009年到该设施实际报废以前，均按照上述方法以固

定资产的摊余成本和实际利率计算各年度的财务费用，并增

加预计负债。
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